
Текущая редакция на 1 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  7 декабря 2018 года                                                                                     № 432

Об утверждении Положения о порядке формирования,
ведения и использования базового государственного

информационного ресурса регистрационного учета граждан
Приднестровской Молдавской Республики

по месту пребывания и по месту жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 14 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, во исполнение пункта 11 статьи 3 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 145-З-VI
«О праве граждан Приднестровской Молдавской Республики на свободу
передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 77-25) в действующей
редакции, в целях определения порядка формирования, ведения
и использования базового государственного информационного ресурса
регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской
Молдавской Республики, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке формирования, ведения
и использования базового государственного информационного ресурса
регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской
Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 9 января 2017 года № 6 «О порядке въезда в Приднестровскую
Молдавскую Республику и выезда из Приднестровской Молдавской
Республики и о правилах пребывания (проживания), регистрации, прописки
(выписки) граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных



граждан и лиц без гражданства на территории Приднестровской Молдавской
Республики» (САЗ 17-3) с изменениями и дополнениями, внесенными Указом
Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 июня 2017 года
№ 370 (САЗ 17-25).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                   А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 7 декабря 2018 года № 432

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке формирования, ведения и использования базового

государственного информационного ресурса
регистрационного учета граждан

Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства в пределах

Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, ведения
и использования базового государственного информационного ресурса
регистрационного учета граждан Приднестровской Молдавской Республики
по месту пребывания и по месту жительства в пределах Приднестровской
Молдавской Республики (далее – база данных).

2. Создание и ведение базы данных осуществляется Министерством
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики (далее – оператор).
Оператор вправе самостоятельно выбирать применяемые информационно-
телекоммуникационные технологии, программные и технические средства,
используемые для создания базы данных и обеспечения ее функционирования.
В целях обеспечения доступа к базе данных оператор обязан следовать
технологическим требованиям, принятым в рамках функционирования единой
системы межведомственного электронного взаимодействия.

База данных ведется в электронном виде с использованием
государственной информационной системы. Ведение базы данных
на бумажных носителях не допускается.

3. Включению в базу данных подлежит следующая информация:
а) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии);
б) дата и место рождения;
в) пол;
г) семейное положение;
д) сведения о несовершеннолетних детях (в случае совместного

проживания с ними);
е) данные о перемене имени, фамилии, отчества и пола;
ж) адрес и дата регистрации, снятия с регистрационного учета по месту

жительства, по месту пребывания;
з) данные документа, удостоверяющего личность гражданина

Приднестровской Молдавской Республики на территории Приднестровской
Молдавской Республики (в отношении лиц, не достигших
шестнадцатилетнего возраста, – реквизиты свидетельства о рождении: серия,



номер, дата выдачи и кем выдано);
и) реквизиты свидетельства о смерти (серия, номер, дата выдачи и кем

выдано) – при снятии с регистрационного учета умершего;
к) наименование и дата решения суда, вступившего в законную силу, –

при снятии с регистрационного учета по месту жительства гражданина
Приднестровской Молдавской Республики, признанного безвестно
отсутствующим либо выселенного из занимаемого жилого помещения, либо
признанного утратившим право пользования жилым помещением или
не приобретшим права пользования жилым помещением.

4. Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), извлечение, использование, передача
(распространение, представление, доступ), обезличивание, блокирование
информации в базе данных осуществляется в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики об
информации, информационных технологиях и о защите информации и
законодательством Приднестровской Молдавской Республики в области
персональных данных.

5. В базу данных включается информация, поступающая
от территориальных органов Министерства внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики и их структурных подразделений, осуществляющих
регистрацию и снятие гражданина Приднестровской Молдавской Республики
с регистрационного учета по месту жительства и по месту пребывания
в гостинице, санатории, доме отдыха, пансионате, кемпинге, на туристской
базе, в медицинской организации или другом подобном учреждении,
учреждении уголовно-исполнительной системы, исполняющем наказания
в виде лишения свободы или принудительных работ (далее – поставщик
информации), а также от граждан Приднестровской Молдавской Республики,
органов государственной власти и управления.

6. В базу данных включается информация, поступающая в форме:
а) электронных документов, подписанных уполномоченным

должностным лицом поставщика информации, с использованием электронной
подписи;

б) документов на бумажных носителях, которые при поступлении
переводятся в электронный вид и подписываются лицом, осуществляющим
перевод в электронный вид документов с бумажных носителей,
с использованием электронной подписи.

7. Информация подлежит передаче поставщиком информации в базу
данных в срок, не превышающий 1 (одного) рабочего дня со дня получения
таким поставщиком указанной информации. Информация, поступившая
от поставщиков информации, размещается оператором в базе данных в
течение 1 (одного) рабочего дня со дня ее поступления.

8. Информационное взаимодействие Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и его территориальных органов
осуществляется с администрациями гостиниц, санаториев, домов отдыха,
пансионатов, кемпингов, туристических баз, медицинских организаций или



других подобных учреждений, учреждений уголовно-исполнительной
системы, исполняющих наказания в виде лишения свободы или
принудительных работ, при представлении информации непосредственно или
при направлении информации с использованием входящих в состав сети
электросвязи средств связи либо с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей, а также инфраструктуры, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных услуг в электронной
форме.

9. Содержащаяся в базе данных информация представляется
на основании запросов, поданных в электронном виде и (или) на бумажных
носителях. Информация представляется гражданам Приднестровской
Молдавской Республики и юридическим лицам в случаях и в порядке,
установленных законодательством Приднестровской Молдавской
Республики. Информация также представляется органам государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики и органам местного
самоуправления в случаях, когда это необходимо для осуществления ими
своих полномочий, в том числе для предоставления государственных услуг.

Граждане имеют право на ознакомление с информацией о себе,
содержащейся в базе данных, на защиту такой информации и на исправление
содержащихся в ней ошибок. Представление информации, содержащейся в
базе данных, гражданам Приднестровской Молдавской Республики и
юридическим лицам осуществляется Министерством внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики и его территориальными органами.

10. Информация хранится в базе данных в двух режимах – оперативном
и архивном. В оперативном режиме информация хранится в форме, доступной
для формирования ответов на поступающие к оператору запросы, если со дня
снятия с регистрационного учета по месту жительства или по месту
пребывания гражданина Приднестровской Молдавской Республики прошло
менее 5 лет, в ином случае информация хранится в архивном режиме.

11. Информация хранится в базе данных без ограничения срока.
12. Запросы о представлении информации, хранящейся в базе данных

в оперативном режиме, за исключением запросов, указанных в пункте 13
настоящего Положения, обрабатываются с учетом следующих положений:

а) запрос содержит указание на основания для обработки
запрашиваемых персональных данных, установленное законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, а также указание на операцию,
которую планируется выполнить с применением полученных из базы данных
персональных данных;

б) на момент представления ответа, содержащего персональные данные,
не прекратили действие основания обработки таких персональных данных;

в) запрос, направленный в электронном виде, подписан электронной
подписью;

г) межведомственные запросы, поступающие через единую систему
межведомственного электронного взаимодействия, обрабатываются в сроки,



предусмотренные законодательством Приднестровской Молдавской
Республики для обработки таких запросов;

д) запросы, поступающие на бумажных носителях, обрабатываются
в течение 30 дней, за исключением случаев, когда иные сроки установлены
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Запросы, поступающие из правоохранительных органов,
обрабатываются в порядке и сроки, которые установлены законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

13. Запросы о соответствии либо несоответствии информации,
указанной в пункте 3 настоящего Положения, содержащейся в базе данных,
номеру основного документа, удостоверяющего личность гражданина
Приднестровской Молдавской Республики на территории Приднестровской
Молдавской Республики, и сведениям об адресе регистрации по месту
пребывания или по месту жительства владельца такого документа,
направленные гражданами Приднестровской Молдавской Республики
и юридическими лицами (при наличии согласия лица, в отношении которого
такая информация запрашивается), могут быть представлены в соответствии
с действующим законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, с использованием информационно-телекоммуникационных
сетей, в том числе с использованием инфраструктуры, обеспечивающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных услуг в электронной
форме, обрабатываются без учета положений пункта 12 настоящего
Положения.

Информация, представляемая на основании запросов, указанных
в настоящем пункте, носит исключительно справочный характер и не может
являться основанием совершения юридически значимых действий.

14. В случае если запрашиваемая информация хранится в базе данных
в архивном режиме, то срок представления ответов на такие запросы должен
составлять не более 10 (десяти) дней для запросов, поступающих в
электронном виде, и не более 30 (тридцати) дней для запросов, поступающих
на бумажных носителях.

15. Оператор обеспечивает круглосуточный непрерывный
автоматизированный доступ к информации в электронной форме, в том числе
с использованием инфраструктуры, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных услуг в электронной форме, для
исполнительных органов государственной власти, органов местного
самоуправления, предоставляющих государственные услуги, в случае, если
право на получение этой информации предусмотрено законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

16. Ответственность за соблюдение порядка ведения базы данных
возложена на должностных лиц Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики, перечень которых
устанавливается министром внутренних дел Приднестровской Молдавской



Республики.
17. Формат представления информации из базы данных с

использованием информационных технологий, порядок защиты информации
и принятия решения о внесении изменений в информацию, содержащуюся в
базе данных, в том числе порядок и срок рассмотрения уведомлений о
выявленных противоречиях, поступающих от граждан Приднестровской
Молдавской Республики, исполнительных органов государственной власти,
органов местного самоуправления, и иные требования устанавливаются
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.


